
 

 

 
COMUNE DI MONTEGALDA 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 17-04-2025 

COPIA 
 

N°36 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
UFFICIO TECNICO 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO PROTOCOLLO D'INTESA TRANSITORIO PER L'ADESIONE AL 
NETWORK DEGLI ENTI COORDINATI DAL SOGGETTO GESTORE 
DELL I 5 TREVISO OSTIGLIA, CONTENENTE LE ATTIVITA DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E PROMOZIONE TURISTICA. 
APPROVAZIONE PROMOZIONE TURISTICA 

 
Oggi  diciassette 17-04-2025 del mese di aprile dell'anno  duemilaventicinque alle ore 15:45, 
convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
NARDIN ANDREA Sindaco Presente 
BOVO MICHELE Vice Sindaco Presente 
RIZZO NICOLETTA Assessore Presente 
TONELLO ROBERTO Assessore Presente 
TONELLO LORETA Assessore Presente 
 

     5    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Vice 
Segretario Comunale  ALESSI REMIGIO. 
 
NARDIN ANDREA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 COMUNE DI MONTEGALDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 17-04-2025 

 

OGGETTO PROTOCOLLO D'INTESA TRANSITORIO PER L'ADESIONE AL 
NETWORK DEGLI ENTI COORDINATI DAL SOGGETTO GESTORE 
DELL I 5 TREVISO OSTIGLIA, CONTENENTE LE ATTIVITA DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E PROMOZIONE TURISTICA. 
APPROVAZIONE PROMOZIONE TURISTICA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con nota prot. 2468 del 31/03/2025 la Federazione dei Comuni del Camposampierese ha trasmesso 
documentazione inerente il protocollo d’intesa transitorio per l’adesione al network degli enti coordinati dal Soggetto 
Gestore dell’I 5 Treviso Ostiglia, contenente le principali attività di manutenzione ordinaria e di promozione turistica, e 
i criteri di contribuzione, allegato sub 3) alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione di G. C. n. 75 del 05.10.2023 di adesione alle attività di promozione 
turistica per gli anni 2023-2025, con la liquidazione annuale della quota spettante, come evidenziato nell’allegato 3); 
 
RICHIAMATE: 
- la Legge Regionale 8 agosto 2019, n. 35 "Promozione del cicloturismo e istituzione del logo Venice Bike Lands", 

con la quale la Regione del Veneto ha inteso favorire il turismo in bicicletta quale strumento di diversificazione 
dell'offerta turistica eco-sostenibile, nel rispetto dell'ambiente e del paesaggio rurale del territorio regionale; 

- La DGR 868 del 30 giugno 2020 “Soggetti gestori dei percorsi cicloturistici e degli itinerari ciclistici delle Grandi 
salite del Veneto. Approvazione di criteri specifici per l'individuazione degli stessi e di modalità per la costituzione, 
il riconoscimento e il funzionamento dei Consorzi di gestione. Legge regionale 8 agosto 2019, n. 35 "Promozione 
del cicloturismo e istituzione del logo "Venice Bike Lands". 

 
DATO ATTO che la Regione Veneto: 
 con delibera n. 1403 del 12 ottobre 2021, ha individuato la Federazione dei Comuni del Camposampierese, quale 
soggetto gestore dell'Itinerario Cicloturistico I5 "Treviso-Ostiglia", coincidente con la tratta del progetto Green Tour 
Verde in Movimento; 
 ha approvato la delibera n. 3 del 7 gennaio 2025 ad oggetto: Percorso cicloturistico "Treviso-Ostiglia", ricompreso ai 
sensi della D.G.R. n. 583/2014 nell'ambito del progetto strategico regionale "Green Tour - Verde in movimento". 
Disposizioni per l'utilizzo del Logo del soggetto gestore del percorso cicloturistico "Treviso Ostiglia" per le attività di 
comunicazione e promozione unitaria del percorso; 
 
PRECISATO CHE al soggetto gestore sono state attribuite - ai fini della fruizione in sicurezza da parte dei frequentatori 
e dello sviluppo del cicloturismo sulla tratta gestita - le seguenti funzioni:  
 attività coordinata di promozione, informazione, comunicazione e animazione turistica del percorso cicloturistico, 
anche in raccordo con le Organizzazioni di Gestione delle Destinazioni territorialmente competenti; 
 gestione unitaria delle attività di manutenzione ordinaria della ciclovia, sulla base degli accordi stipulati con gli enti 
territorialmente competenti; 
 attività di monitoraggio e segnalazione agli enti competenti per gli interventi di manutenzione straordinaria; 
 
VISTO il Protocollo di Intesa approvato dalla Federazione con delibera n. 68 del 05/06/2023 secondo la quale: 
 veniva disciplinato il modello di gestione sia della manutenzione ordinaria che della promozione turistica della 
ciclovia; 
 veniva stabilita la natura transitoria dello stesso, la cui durata era subordinata all’approvazione del Piano di Gestione 
della Ciclovia; 
 
VISTA, inoltre, la delibera di Giunta della Federazione n. 52 del 31/05/2024 con la quale è stata disposta la proroga 
dell’accordo – sottoscritto con Regione del Veneto in qualità di concessionaria del sedime dell’”Ultimo miglio” 
(comune di Treviso) - rep. 613 del 15/06/2021 sino al 31/12/2026. Tale accordo resta in vigore in attesa della 
definizione della proprietà/concessione del sedime di quell’area; pertanto la Regione del Veneto e tale tratta non è 
interessata dal presente atto; 
 
DATO ATTO CHE: 
 in data 16/01/2025 la Federazione ha convocato tutti i soggetti interessati dalla Ciclovia Treviso Ostiglia per i quali 
funge da Soggetto Gestore (da Treviso a Grisignano di Zocco) per presentare il Piano di Gestione della Ciclovia Treviso 
Ostiglia, con la proposta di gestione della manutenzione ordinaria e della promozione turistica; 



 COMUNE DI MONTEGALDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 17-04-2025 

 il Piano di Gestione dell’I 5 Treviso Ostiglia è stato approvato dalla Federazione con delibera di Giunta n.19 in data 
odierna; 
 si rende pertanto necessario disciplinare ex novo i rapporti tra i soggetti coordinati dal Soggetto Gestore; 
 
VISTO l’accordo ai sensi dell’art.15 della L.241/1990 per l’adesione al network degli enti coordinati dal Soggetto 
Gestore dell’I 5 Treviso Ostiglia 2025/2027, contenente le principali attività promozione turistica, e i criteri di 
contribuzione, allegato sub 1) e sub 3) che si intende allegata al presente verbale, ancorché non materialmente e 
fisicamente unita al medesimo, ma depositati agli atti del Comune a cui si rinvia per le specifiche; 
 
PRECISATO che il Comune di Montegalda, nonostante non appartenga alla rete, individuata con DGR 1403 del 
12/10/2021, degli enti che afferiscono alla Federazione dei comuni del Camposampierese come soggetto Gestore della 
ciclovia I 5, ritiene di aderire al presente protocollo per la sola parte di promozione turistica, in attesa 
dell’individuazione della titolarità degli obblighi manutentivi del sedime; 
 
DATO ATTO, inoltre, CHE: 
 negli incontri convocati dalla Regione Veneto tenutisi in data 8 ottobre 2024 e in data 4 novembre 2024, è stata 
esplorata la disponibilità dei Comuni della nuova tratta vicentina e veronese ad avviare le procedure per far parte del 
network del Soggetto Gestore dell’I 5 Treviso Ostiglia, stante la valenza di una gestione unitaria del tracciato, 
soprattutto in termini di promozione e riconoscibilità del percorso; 
 con la citata delibera di Giunta Regionale n. 3 del 07/01/2025 la Regione del Veneto ha individuato la rete degli enti 
interessati a tale processo; 
 È stato convocato dalla Federazione un primo incontro con tali enti di condivisione del modello di gestione attuato, 
fissato per il 28/3/2025; 
 Gli accordi tra Federazione e gli enti della nuova tratta saranno approvati con successivi provvedimenti, all’esito del 
percorso: 
-   di definizione dei contenuti specifici e del modello organizzativo da implementare; 
-  di individuazione della federazione dei comuni quale Soggetto Gestore dell’intera tratta regionale della 
ciclovia; 
-   di definizione della titolarità (proprietà/concessione) del sedime per la tratta di Treviso, dell’area vicentina da 
Montegalda e dell’area veronese; 
 
PRECISATO che il Responsabile del procedimento è la dip.amm. Emanuela Stecca dell’UT del Comune di 
Montegalda; 
 
RISCONTRATA la rispondenza dello stesso alle scelte operate dall’Amministrazione comunale; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con l’adesione del protocollo d’intesa transitorio per l’adesione al network degli enti 
coordinati dal Soggetto Gestore dell’ I 5 Treviso Ostiglia, limitatamente all’attività di promozione turistica di cui alla 
nota prot. 2468 del 31/03/2025 trasmessa dalla Federazione dei Comuni del Camposampierese sulla base del Piano 
Finanziario della promozione turistica riferiti all’anno 2025 sopra richiamato, allegato sub 1) e sub 3); 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 18.12.2024, con la quale è stato approvato il 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2025-2027 di cui agli artt. 151 e 170 del 
D.Lgs. n. 267/2000 (d'ora in poi T.U.E.L.) e la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 18.12.2024, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025/2026/2027 redatto ai sensi dell’allegato 
9 al D.Lgs. n. 118/2011e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 09.01.2025, con la quale è stato approvato il PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2025-2027 ai sensi dell'art. 169 del T.U.E.L. e successivo aggiornamento; 
 
RITENUTO di adottare il presente provvedimento con la clausola dell’immediata eseguibilità a causa della necessità di 
procedere l’attuazione del piano; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con DLgs. n. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la legge 29 ottobre 1984, n. 720, recante “Istituzione del sistema di tesoreria unica per enti ed organismi 
pubblici”; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi; 
 



 COMUNE DI MONTEGALDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 17-04-2025 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTO lo Statuto del Comune e il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 49, comma l, del TUEL, approvato con D. Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento 
non comporta, attualmente, riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi dai rispettivi Responsabili di Area, espressi ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sul 
Sistema dei Controlli Interni, attestante la legittimità dell'atto, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 
sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere generale 
dell'ordinamento, nonché di buona amministrazione; 
 
VISTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 48 del D.lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 
DI PRENDERE ATTO delle premesse e quanto evidenziato e considerato sono parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato; 

 
DI APPROVARE: 
 l’accordo ai sensi dell’art.15 della L.241/1990 per l’adesione al network degli enti coordinati dal Soggetto Gestore 
dell’I 5 Treviso Ostiglia 2025/2027, contenente le principali attività di manutenzione ordinaria e di promozione 
turistica, e i criteri di contribuzione, allegato sub 1) allegata al presente verbale, diventandone parte integrante,  
 il Piano Finanziario della promozione turistica riferiti all’anno 2025, allegato sub 3) allegata al presente verbale, 
diventandone parte integrante. 
 
DI PRECISARE CHE: 
 il comune di Montegalda, nonostante non appartenga alla rete - individuata con DGR 1403 del 12/10/2021 - degli enti 
che afferiscono alla Federazione dei comuni del Camposampierese come soggetto Gestore della ciclovia I5, ritiene di 
aderire al presente protocollo per la sola parte di promozione turistica, in attesa dell’individuazione della titolarità 
degli obblighi manutentivi del sedime; 

 
DI DARE ATTO che l’Accordo sarà sottoscritto con firma digitale con le modalità previste all’ art. 15, comma 2-bis 
della L. 241/90. 

 
DI RINVIARE al Responsabile del Servizio, l’adozione di ogni atto o provvedimento negli stanziamenti di Bilancio 
necessari e conseguenti alla sottoscrizione del presente accordo; 

 
DI AUTORIZZARE il Sindaco di Montegalda a sottoscrivere il protocollo d’intesa in rappresentanza del Comune di 
Montegalda; 

 
DI DARE ATTO, inoltre, CHE gli accordi tra Federazione e gli enti della nuova tratta saranno approvati con successivi 
provvedimenti, all’esito del percorso: 
 di definizione dei contenuti specifici e del modello organizzativo da implementare; 
di individuazione della federazione dei comuni quale Soggetto Gestore dell’intera tratta 
regionale della ciclovia; 
 di definizione della titolarità (proprietà/concessione) del sedime per la tratta di Treviso, dell’area vicentina da 
Montegalda e dell’area veronese. 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma, del T.U. 
D.Lgs 267/2000, al fine di dare avvio alle attività di manutenzione ordinaria e di promozione turistica. 

 
DI PROCEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti organi indirizzo-politico" del sito 
istituzionale del Comune di Montegalda ai sensi dell’art.23 del D.LGS. 33/2013 e s.m.i.. 
 
 



 COMUNE DI MONTEGALDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 17-04-2025 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI MONTEGALDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 17-04-2025 

 

OGGETTO PROTOCOLLO D'INTESA TRANSITORIO PER L'ADESIONE AL 
NETWORK DEGLI ENTI COORDINATI DAL SOGGETTO GESTORE 
DELL I 5 TREVISO OSTIGLIA, CONTENENTE LE ATTIVITA DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E PROMOZIONE TURISTICA. 
APPROVAZIONE PROMOZIONE TURISTICA 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

F.to dott. NARDIN ANDREA F.to  ALESSI REMIGIO 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
  



 COMUNE DI MONTEGALDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 17-04-2025 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA TRANSITORIO PER L'ADESIONE AL 
NETWORK DEGLI ENTI COORDINATI DAL SOGGETTO 
GESTORE DELL I 5 TREVISO OSTIGLIA, CONTENENTE LE 
ATTIVITA DI MANUTENZIONE ORDINARIA E PROMOZIONE 
TURISTICA. APPROVAZIONE PROMOZIONE TURISTICA 

 
 

Regolarita' Tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 16-04-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to MECENERO GIORGIO 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 COMUNE DI MONTEGALDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 17-04-2025 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA TRANSITORIO PER L'ADESIONE AL 
NETWORK DEGLI ENTI COORDINATI DAL SOGGETTO 
GESTORE DELL I 5 TREVISO OSTIGLIA, CONTENENTE LE 
ATTIVITA DI MANUTENZIONE ORDINARIA E PROMOZIONE 
TURISTICA. APPROVAZIONE PROMOZIONE TURISTICA 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 16-04-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to ALESSI REMIGIO 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 COMUNE DI MONTEGALDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 17-04-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 36 del 17-04-2025 
 
 

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA TRANSITORIO PER L'ADESIONE AL 
NETWORK DEGLI ENTI COORDINATI DAL SOGGETTO 
GESTORE DELL I 5 TREVISO OSTIGLIA, CONTENENTE LE 
ATTIVITA DI MANUTENZIONE ORDINARIA E PROMOZIONE 
TURISTICA. APPROVAZIONE PROMOZIONE TURISTICA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 228. 
 
 
COMUNE DI MONTEGALDA li 24-
04-2025 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to Bortolan Sandra 

 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
  



 COMUNE DI MONTEGALDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 17-04-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 36 del 17-04-2025 
 
 

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA TRANSITORIO PER L'ADESIONE AL 
NETWORK DEGLI ENTI COORDINATI DAL SOGGETTO 
GESTORE DELL I 5 TREVISO OSTIGLIA, CONTENENTE LE 
ATTIVITA DI MANUTENZIONE ORDINARIA E PROMOZIONE 
TURISTICA. APPROVAZIONE PROMOZIONE TURISTICA 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
  

Il Segretario Comunale 
F.to Sparacio Giuseppe 

 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 


